
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

UFFICIO CONTRATTI DI SERVIZIO E CIMITERI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 568 

 
in data 15/04/2020 

 

Oggetto: SCHEDA 1003/18 CUP 35I7000110004 - PIANO PROGRAMMA OPERE 

PUBBLICHE 2018/2020. LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEL 

CIMITERO URBANO. IMPEGNI DI SPESA. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1376/10  2020  
 Impegno  1376/11  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 794 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 1003/18 CUP 35I7000110004 - PIANO PROGRAMMA OPERE 
PUBBLICHE 2018/2020. LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO 
URBANO. IMPEGNI DI SPESA.   
  
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 606 del 11.12.2018 è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo III Lotto dell’intervento in oggetto che prevede la creazione di 430 loculi 

e 350 cellette ossario in continuazione del “Blocco Z” del Reparto E del Cimitero urbano, per 

un importo totale di spesa pari a 400.000,00 €; 

-   per i suddetti lavori l’Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 

Pubblica della Città di Asti ricopre attualmente le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 s. m. ed i. e l’Arch. 

Corrado  Scarca, funzionario del Comune di Asti ricopre le funzioni di Direttore dei Lavori, ai 

sensi dell’art.101 del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 s. m. ed i.; 

- con D.D. n° 765 in data 11.04.2019 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva con efficacia 

dell’appalto in oggetto all’impresa D&V INDUSTRY SRL., con sede in Via Cuma n. 28 – 

80132 Napoli, Codice Fiscale e P.IVA n. 07356331210 -  CIG 7734388AE1; 

- l’impresa aggiudicataria si è obbligata ad assumere l’appalto in argomento rispettando 

condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto definitivo - esecutivo (in particolare 

Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto), al Bando e al Disciplinare di gara, per 

l’importo di Euro 211.534,72 € al netto del ribasso d’asta del 34,90 % oltre a 15.460,90 € 

relativi agli oneri per la sicurezza, così per complessivi 226.995,61 € oltre IVA 10% (22.699,56 

€) e così per complessivi 249.695,17 € (IVA compresa); 

- in data 10.05.2019 sono stati consegnati i lavori da parte del D.L. in via d’urgenza, in attesa 

della stipula del contratto, all’impresa aggiudicataria che ha provveduto nel contempo ad 

iniziarli; 

- in data 19.07.2016, con Repertorio n. 942, è stato stipulato il relativo contratto d’appalto con la 

suddetta impresa D&V INDUSTRY SRL; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 424 del 17.09.2019 è stata approvata la rimodulazione 

del quadro economico di cui al progetto esecutivo dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI 

LOCULI NEL CIMITERO URBANO”, per una spesa complessiva di € 400.000,00 (IVA 

inclusa), come specificamente dettagliato nella Perizia suppletiva redatta dal Direttore dei lavori 

per la realizzazione di una passerella coperta, al piano primo, di collegamento tra il nuovo corpo 

di fabbrica in fase di realizzazione e la campata di colombari esistente, antistante lo stesso; 

- con D.D. n. 2159 del 25.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere previste in 

perizia suppletiva di cui alla Deliberazione della Giunta n. 424/2019; 

-   con D.D. n. 351 del 04.03.2020 il suddetto R.U.P. ha preso atto della Relazione di 

accompagnamento al conto finale e ha confermato il Certificato di regolare esecuzione, che 

dimostra un credito dell’Appaltatore D&V Industry s.r.l. a seguito di accordo bonario 

ammontante a € 52.109,47 + IVA 10% pari a € 57.320,41 IVA inclusa; contestualmente in 

ragione degli accordi di cui al predetto accordo bonario,  un credito della ditta  BAINO GEOM. 

ROBERTO & C. nei confronti del Comune di Asti di € 27.702,96 + IVA 22%, pari a 

complessivi € 33.797,61, demandando alla Giunta la rimodulazione del Quadro Economico nei 

predetti termini. 

 



  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.126 in data 07/04/2020 con cui è stata approvata la 

Rimodulazione del quadro economico del progetto esecutivo dei “LAVORI DI COSTRUZIONE 

NUOVI LOCULI NEL CIMITERO URBANO”, per  determinare un importo - per lavori e forniture - 

pari a € 367.372,56 (IVA inclusa), senza incremento  della spesa complessiva del progetto che resta 

confermata in 400.000,00€ IVA e somme a disposizione comprese; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 4/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per competenza e per cassa per l’esercizio finanziario 2020 e di 

competenza per gli esercizi 2021 e 2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, nei suoi aspetti finanziari, per l'esercizio 2020/2021/2022 

articolato per centri di costo e centri di responsabilità;  
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02/04/2020 Esercizio finanziario 2020 

variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 ratifica delibera d’urgenza della Giunta 

comunale n. 30 del 04/02/2020; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 02/04/2020 Esercizio finanziario 2020 

variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 ratifica delibera d’urgenza della Giunta 

comunale n. 114 del 31/3/2020; 

 

Dato atto che con  il Piano Esecutivo di Gestione, 2020/2021/2022 sono state tra le altre assegnate 

al sottoscritto Dirigente le risorse della Scheda del Piano Opere Pubbliche di che trattasi; 

 

Rilevato che per tutto quanto premesso  l'obbligazione verso  l'appaltatore D&V INDUSTRY SRL., 

con sede in Via Cuma n. 28 – 80132 Napoli, Codice Fiscale e P.IVA n. 07356331210  e la ditta 

BAINO GEOM. ROBERTO & C. con sede in Asti (AT) – CAP 14100 – Strada Fortino n. 10, P.. 

IVA 01306030055, si è perfezionata per quanto richiesto dall'articolo 32 del Regolamento di 

contabilità del Comune di Asti nei seguenti termini: 

a) somme spettanti all'appaltatore D&V INDUSTRY SRL Codice Fiscale e P.IVA n. 07356331210     

€  8.297,32 ed € 829,73 per  IVA 10%  pari a € 9.127,05 IVA inclusa ; 

b) somme spettanti alla Ditta  BAINO GEOM. ROBERTO & C. Codice Fiscale e P.IVA n. 

01306030055 € 27.702,96 ed € 6.094,65 per IVA 22%, pari a complessivi € 33.797,61 IVA inclusa; 

 

Precisato che, ai sensi della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge n. 136 

del 13/08/2010 e s.m.i., i suddetti pagamenti saranno ricondotti ai seguenti CIG: 

- CIG: 7734388AE1 SCHEDA 1003/18 - CUP G35I17000110004 – PIANO PROGRAMMA 

OPERE PUBBLICHE 2018/2020 - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEL 

CIMITERO URBANO – D&V INDUSTRY SRL   

- CIG: Z7F2CAC2EA SCHEDA 1003/18 - CUP G35I17000110004 – PIANO PROGRAMMA 

OPERE PUBBLICHE 2018/2020 – accordo bonario BAINO GEOM. ROBERTO & C.  

 

Considerato che la spesa di complessiva di € 42.924,66 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria 

nel Bilancio 2020 Capitolo 34800102, fondi di cui alla Scheda 1003 Residui  Bilancio 2018 CDR 

20116 Costruzione Immobili CDC 6263 Gestione CIMITERI Impegno 1376-9, come da visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile finanziario che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 



  

 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 

D E T E R M I N A  

  

1. di  prendere atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.126 in data 07/04/2020 è stata 

approvata la Rimodulazione del quadro economico del progetto esecutivo dei “LAVORI DI 

COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO URBANO” in oggetto,  per  determinare una 

spesa - per lavori e forniture - pari a € 367.372,56 (IVA inclusa), senza incremento della spesa 

complessiva del progetto che resta confermata in 400.000,00 € IVA e somme a disposizione 

comprese; 

 

2. di dare atto che conseguentemente l'obbligazione verso l'appaltatore D&V INDUSTRY SRL, 

con sede in Via Cuma n. 28 – 80132 Napoli, Codice Fiscale e P.IVA n. 07356331210 e la ditta 

BAINO GEOM. ROBERTO & C. con sede in Asti (AT) – CAP 14100 – Strada Fortino n. 10, P. 

IVA 01306030055, si è perfezionata, per quanto richiesto dall'articolo 32 del Regolamento di 

contabilità del Comune di Asti, nei seguenti termini: 

a) somme spettanti all'appaltatore D&V INDUSTRY SRL Codice Fiscale e P.IVA n. 07356331210     

€  8.297,32 ed € 829,73 per  IVA 10%  pari a € 9.127,05 IVA inclusa ; 

b) somme spettanti alla Ditta BAINO GEOM. ROBERTO & C. Codice Fiscale e P.IVA n. 

01306030055 € 27.702,96 ed € 6.094,65 per IVA 22%, pari a complessivi € 33.797,61 IVA inclusa; 

 

3. di impegnare la spesa di complessiva di € 42.924,66 (IVA inclusa) al  Bilancio 2020 Capitolo 

34800102, fondi di cui alla Scheda 1003 Residui Bilancio 2018 CDR 20116 Costruzione Immobili 

CDC 6263 Gestione Impegno 1376-9, come da visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciata dal Responsabile finanziario che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

4 . di precisare  che  ai sensi della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge n. 

136 del 13/08/2010 e s.m.i., i suddetti pagamenti saranno ricondotti ai seguenti CIG: 



  

- CIG: 7734388AE1 SCHEDA 1003/18 - CUP G35I17000110004 – PIANO PROGRAMMA 

OPERE PUBBLICHE 2018/2020 - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEL 

CIMITERO URBANO – D&V INDUSTRY SRL   

- CIG: Z7F2CAC2EA SCHEDA 1003/18 - CUP G35I17000110004 – PIANO PROGRAMMA 

OPERE PUBBLICHE 2018/2020 – accordo bonario BAINO GEOM. ROBERTO & C.  

 

5 di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

6. di demandare al Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici per quanto di 

competenza; 

 

7. di comunicare il presente provvedimento al RUP e al Direttore Lavori per tutti gli adempimenti 

di rispettiva spettanza. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.794 del 09/04/2020

15/04/2020Data: Importo: 9.127,05

Oggetto:  SCHEDA 1003/18 SOMME SPETTANTI ALLA DITTA D&V PER LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO
URBANO. CIG 7734388AE1-FIN. AVANZO ONERI

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 140.104,24

97.179,58

9.127,05

Disponibilità residua: 33.797,61

Capitolo: 34800102

Oggetto: costruzione di beni immobili

Progetto:

20116 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI

6263- GESTIONE CIMITERIResp. servizio:

2020 1376/10Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1376/10:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Impegno: 2020 1376/0 Data: 20/02/2020 Importo: 140.104,24

Importo impegno:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE € 9.127,05  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 15/04/2020

7734388AE1C.I.G.:

C.U.P.: G35I17000110004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.794 del 09/04/2020

15/04/2020Data: Importo: 33.797,61

Oggetto: SCHEDA 1003/18 - CUP G35I17000110004 SOMME SPETTANTI DITTA BAINO ROBERTO PER LAVORI DI COSTRUZIONE
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO URBANO  CIG Z7F2CAC2EA- FIN. AVANZO ONERI

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 140.104,24

106.306,63

33.797,61

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34800102

Oggetto: costruzione di beni immobili

Progetto:

20116 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI

6263- GESTIONE CIMITERIResp. servizio:

2020 1376/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1376/11:

Resp. spesa:

BAINO GEOM. ROBERTOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Impegno: 2020 1376/0 Data: 20/02/2020 Importo: 140.104,24

Importo impegno:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE € 33.797,61  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 15/04/2020

Z7F2CAC2EAC.I.G.:

C.U.P.: G35I17000110004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


